
PROVINCIA DI COMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 896 DEL 01/12/2015

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZA DEI SERVIZI
DI RETE SATELLITARE ITALPOS. ANNO 2016. EURO 292,80. CIG:  Z0E175EBFF

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 896 del  01/12/2015

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per rinnovo licenza dei servizi di rete satellitare
Italpos. Anno 2016. Euro 292,80. CIG:  Z0E175EBFF

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITÀ E PREVENZIONE
ESPROPRI E CONCESSIONI

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 695 in data 15/09/2015 si stabiliva di approvare il
progetto relativo al servizio di viabilità invernale periodo 01.10.2015 – 31.12.2015, per un
importo complessivo di Euro 283.808,00= (Iva inclusa), e con il seguente quadro economico:

Quota variabile per prestazione di:
- salature Euro       99.000,00
- compenso per carico/scarico spargisale Euro       45.000,00
- sgombero neve Euro       46.500,00
- compenso messa in strada mezzi sgombraneve Euro         3.500,00
Quota soggetta a ribasso  Euro      194.000,00
Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro       12.400,00
SUB TOTALE Euro     206.400,00
Iva 22% Euro      45.408,00
Totale parziale Euro   251.808,00
Servizio previsione meteo (IVA inclusa) Euro       10.000,00
Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare
(IVA inclusa) Euro       22.000,00
Importo totale del servizio Euro    283.808,00

Premesso inoltre che

- si rende necessario provvedere al rinnovo annuale del servizio di decodifica del segnale
satellitare della rete geodetica Italpos;

- occorre pertanto procedere al rinnovo della licenza dei servizi di rete satellitare Italpos per il
GPS LEICA RX 1250+ dalla ditta Leica Geosystem spa che gestisce la rete sopra citata;

Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge 6.07.2012 n. 94 sono state
introdotte  modifiche all’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 s.m.i. relative all’affidamento
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00).

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 del DPR. 207/2010;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in atti, che
allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione per la tipologia del servizio di cui all’oggetto
stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e s.m.i.;

PRESO ATTO che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di allegare
un’ apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3
art. 1 del medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni e preso atto
che nel mercato elettronico non è disponibile il prodotto in argomento;



Determina n. 896 del  01/12/2015

Considerato che:

- con rapporto prot n° 49731/15 del 20/11/2015 l’Ufficio Tecnico – Settore opere Pubbliche di
Viabilità Prevenzione, Espropri e Concessioni ha chiesto di impegnare la somma complessiva di
€ 292,80 (IVA 22% inclusa), per il rinnovo della licenza dei servizi di rete satellitare Italpos per
il GPS LEICA RX 1250+ alla ditta Leica Geosystem spa con sede in via Codognino 10 – 26854
Cornegliano Laudense (LO);

Rilevato che occorre impegnare l’importo di € 292,80 al cap 11900/44 imp. 1256/15 sub- imp
288/15  – c.c.8 – cod. bil 1060103;

Letto l’art. 125 c.11 D.Lgs 163/2006;

Vista:

- la deliberazione n. 48 del 26.11.2015 con cui il Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio
di previsione per l’anno  2015;

D E T E R M I N A

1) di approvare il rapporto in data 20/11/2015 n° 49731 con il quale l’Ufficio Tecnico - Settore
Opere Pubbliche di Viabilità Prevenzione, Espropri e Concessioni – ha chiesto di impegnare la
somma complessiva di € 292.80 (IVA 22% inclusa), per il rinnovo della licenza dei servizi di
rete satellitare Italpos per il GPS LEICA RX 1250+ alla ditta Leica Geosystem spa con sede in
via Codognino 10 – 26854 Cornegliano Laudense (LO);

2) di affidare alla ditta Leica Geosystem spa (cod. forn. 40166) di Cornegliano Laudense (LO) il
rinnovo della licenza di rete satellitare Italpos per il GPS LEICA RX 1250+;

3) di impegnare l’importo di € 292.80 al cap 11900/44 imp. 1256/15 sub- imp 288/15  – c.c.8
– cod. bil 1060103;

4) di dare atto, inoltre, che l’impegno di spesa è stato assunto a seguito di positiva verifica di
compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di
Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo,
unitamente all’allegata dichiarazione attestante rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 1
comma 3) del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge 191/2004;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO


